
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Risorse 
Forestali

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 26 co. 1

Tipologia Graduatoria 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00794  del 22/11/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2023/00858

OGGETTO: Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali 26 settembre 2023, n. 613 recante "Testo unico in 
materia di foreste e filiere forestali” (TUFF) di cui al Decreto legislativo 3 aprile 2018, 
n. 34 . L.R. n. 1/2023, R.R. n. 9/2023, DGR n. 430/2023. Approvazione Avviso 
Pubblico per il contributo finanziario a progetti formativi per la figura professionale di 
“Operatore forestale”. Prenotazione di spesa di € 400.000,00 sul capitolo U0905030, 
Bilancio Vincolato, e.f. 2023.". Riapprovazione Graduatoria Provvisoria.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 22/11/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;•
la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;•
la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;•
la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici;

•

la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27.04.2016, nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera 
circolazione di tali dati;

•

la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;•
la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;•
la normativa del D. Lgs. 118/11;•
la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione 
Puglia - legge di stabilità regionale 2023”;

•

la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”;

•

la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante “Valutazione di Impatto di Genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”;

•

la D.G.R. 27 marzo 2023, n. 383 recante D.G.R. n. 302/2022 concernente 
“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Presa 
d’atto del REPORT Valutazione di impatto di genere (VIG). Implementazione 
degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale.”

•

la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della 
Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al 
dott. Domenico Campanile;

•

la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 
21 del 14/07/2023 di conferimento di direzione ad interim al dott. Domenico 
Campanile del Servizio Risorse Forestali della Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali afferente al Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale e Ambientale;

•

la Determinazione Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse 
Forestali e Naturali n. 297 del 29/04/2022 con la quale è stata conferita la 
titolarità di P.O. “Pianificazione e Programmazione Forestale ed Ambientale” 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 2



alla dott.ssa Rosabella Milano;
la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali n. 292 del 22/06/2021 con la quale è stata 
conferita la titolarità della P.O. “Conservazione patrimonio forestale regionale”, 
prorogata con D.D. 480 del 15/07/2022alla dott.ssa Sonia Vivacqua.

•

CONSIDERATO che:

con determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali n. 613 del 26/09/2023 è stato approvato 
l’Avviso Pubblico e i criteri di valutazione/selezione, rivolto agli organismi di 
formazione accreditati in Regione Puglia, per l’erogazione di un contributo 
finanziario per la realizzazione di progetti formativi rivolti agli  Operatore 
forestale per l’anno 2023;

•

con determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali n. 690 del 25/10/2023 è stato modificato l’art. 
5 dell’avviso pubblico per rendere maggiormente fattibile la realizzazione dei 
corsi formativi;

•

a chiusura dell’Avviso Pubblico, sono pervenute, da parte degli organismi 
formativi accreditati in Regione Puglia, n. 6 istanze di richiesta del contributo 
finanziario di cui all’Avviso predetto, di cui n. 5 istanze sono state ammesse alla 
fase di valutazione e n. 1 istanza è stata ritenuta non ammissibile alla 
successiva fase di valutazione;

•

l’ Avviso finanzia un importo massimo di Euro 100.000,00 per ciascun 
organismo formatore, in relazione alla graduatoria finale e fino al totale 
disponibile di Euro 400.000.

•

la Commissione di valutazione di cui all’art. 12 dell’Avviso Pubblico, nominata 
con Nota n. 13796 dell’8/11/2023, ha esaminato, in data 9/11/2023,  i progetti 
formativi presentati dagli organismi formativi, relativamente a n. 5 istanze 
ammissibili e ha proposto di APPROVARE la Graduatoria provvisoria, in ordine 
decrescente di punteggio per organismo  formativo, come riportato nel Verbale 
prot. n. 13883 del 10/11/2023, agli atti della Sezione;

•

la predetta Commissione ha altresì valutato inammissibile alla successiva fase 
di valutazione l’istanza presentata dell’organismo formativo OMNIAPRO, 
ricevuta il 3/11/2023  sul Sistema regionale Diogene Sistema Puglia, senza la 
presenza di Allegati visibili, come riportato nel precitato Verbale prot. n. 13883 
del 10/11/2023;

•

con D.D.S. n. 765 del 13/11/2023 è stata approvata la Graduatoria provvisoria 
formulata a seguito di istruttoria delle istanze pervenute e ritenute ammissibili 
alla successiva fase di valutazione, ed è stata ritenuta non ammissibile l’ 
istanza dell’organismo formativo OMNIAPRO;

•

con pec del 17/11/2023 , prot ingresso  n. 14138 del 17/11/2023, l’organismo 
formativo OMNIAPRO ha contestato la non-ammissibilità della propria istanza, 
inoltrando la PEC del 3/11/2023 con gli Allegati e la avvenuta Accettazione e 
Consegna della pec da parte del sistema;

•

il Supporto Tecnico del Centro Servizi Diogene -  Sistema Puglia, con mail del 
17/11/2023, prot. 14142 del 17/11/2023, ha comunicato che il problema della 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 3



mancata visualizzazione degli allegati alla pec di OMNIAPRO - segnalato da 
questa Sezione con mail del 17/11/2023 - era da imputare a motivi  tecnici di 
mal funzionamento del Sistema Diogene, poi risolti, e che gli Allegati risultavano 
visibili alla data del 17/11/2023.

 
PRESO ATTO CHE:  

trattandosi di errore non imputabile all’organismo formativo OMNIAPRO, la 
Commissione di valutazione, riunitasi il 20/11/2023, ha istruito la istanza di 
OMNIAPRO e ha pertanto modificato la Graduatoria provvisoria delle istanze 
ammissibili approvata con D.D. n. 765 del 13/11/2023, come riportato nel 
Verbale prot. n. 14233 del 20/11/2023, agli atti della Sezione.

•

 
RITENUTO necessario:  

modificare  la Graduatoria provvisoria approvata con D.D. n. 765/2023;•
approvare la graduatoria provvisoria rettificata riportata nell’Allegato A), parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, formulata a seguito di 
istruttoria di tutte le n. 6 istanze pervenute,  ritenute ammissibili alla successiva 
fase di valutazione, tenendo conto dei criteri di valutazione/selezione riportati 
nella determinazione dirigenziale n. 613/2023 s.m.i..

•

 
Verificata, con riferimento all’oggetto del presente atto, l’inesistenza di posizioni di 
conflitto di interesse, ai sensi del vigente Piano Triennale per la prevenzione della 
Corruzione e la Trasparenza, e non sussistendo, in conseguenza, alcun obbligo di 
astensione; 
 
Tutto ciò premesso, si propone: 

di approvare la graduatoria, provvisoria rettificata riportata nell’Allegato A), parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, formulata a seguito di 
istruttoria delle n. 6 istanze pervenute,  ritenute ammissibili alla successiva fase 
di valutazione, tenendo conto dei criteri di valutazione/selezione riportati nella 
determinazione dirigenziale n. 613/2023 s.m.i.;

•

di disporre la pubblicazione nel B.U.R.P. del presente provvedimento, che avrà 
valore di notifica per gli Organismi formativi di cui all’Allegato A);

•

di stabilire che agli organismi formativi  riportati nell’Allegato A)  è riconosciuta 
la facoltà di inviare, entro e non oltre 10 giorni a far data dalla pubblicazione 
della presente sul B.U.R.P., eventuali controdeduzioni indirizzandole alla 
seguente pec:

•

protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it.;

di stabilire che, a seguito della conclusione dei termini per eventuali •

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 4



controdeduzione si procederà all’approvazione della graduatoria definitiva.

 
 
VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 
 
La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 
istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini 
secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento U.E. 
 
VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE 
 
La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere 
ai sensi della D.G.R. n. 302 del 07.03.2022. 
L’Impatto di Genere stimato è: 
diretto 
indiretto 
x neutro
 
ADEMPIMENTI CONTABILI 
AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo 
e quantitativo di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti 
per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni 
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.                

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di approvare la graduatoria, provvisoria rettificata riportata nell’Allegato A), parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, formulata a seguito di 
istruttoria delle n. 6 istanze pervenute,  ritenute ammissibili alla successiva fase 
di valutazione, tenendo conto dei criteri di valutazione/selezione riportati nella 
determinazione dirigenziale n. 613/2023 s.m.i.;

•

di disporre la pubblicazione nel B.U.R.P. del presente provvedimento, che avrà 
valore di notifica per gli Organismi formativi di cui all’Allegato A);

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 5



di stabilire che agli organismi formativi  riportati nell’Allegato A)  è riconosciuta 
la facoltà di inviare, entro e non oltre 10 giorni a far data dalla pubblicazione 
della presente sul B.U.R.P., eventuali controdeduzioni indirizzandole alla 
seguente pec:

•

protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it.;•
di stabilire che, a seguito della conclusione dei termini per eventuali 
controdeduzione si procederà all’approvazione della graduatoria definitiva.

•

Il presente atto:•
è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate e dall’Allegato A, firmato digitalmente e adottato in 
unico originale;

•

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, a decorrere dalla data della sua 
adozione, all’Albo telematico regionale,  ai sensi del comma 3 art. 20 del DPGR 
n. 22/2021, e sarà archiviato nei sistemi informatici regionali CIFRA2, Sistema 
Puglia e Diogene;

•

sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013, nella sezione 
Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti amministrativi” del 
sito istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;

•

sarà pubblicato, ai sensi degli artt. 26 c.1 del D.Lgs. 33/2013, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi e 
vantaggi economici” - “Criteri e Modalità” del sito www.regione.puglia.it ;

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Conservazione patrimonio forestale regionale
Sonia Vivacqua

P.O. Pianificazione e Programmazione forestale ed ambientale
Rosabella Milano

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 6



Allegato A 

GRADUATORIA PROVVISORIA 
AVVISO PUBBLICO di cui alla DDS n. 613/2023 s.m.i. (B.U.R.P. n. 90 del 5/10/2023) 

POSIZIONE 
DENOMINAZIONE ORGANISMO 

FORMATIVO 
INVIO PEC PUNTEGGI parziali 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

(MAX 100 
PUNTI) 

CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

    DATA ORA 
Numero di 

corsisti previsti 
(fino a 10 pt) 

Sedi del corso 
per attività in 

aula e/o di 
pratica 

 (province 
coperte) 

Partner di 
progetto 

 (fino a 20 pt) 

Presenza di 
Istruttori 
Forestali 
(ulteriori 

rispetto a n. 
cantieri; fino a 

20 pt) 

Coerenza e chiarezza progetto formativo 
 (pt attribuito da Commissione; fino a 25pt) 

    

                articolazione metodologie 
risorse 
umane 

    

1 LA FABBRICA DEL SAPERE 26/10/2023 12:14 10 10 20 20 9 8 8 85 € 100.000,00 

                          

2 AGROMNIA 02/11/2023 12:58 10 10 20 20 8 8 8 84 € 100.000,00 

                          

3 ELDAIFP srl 04/11/2023 18:16 10 10 20 10 9 8 8 75 € 100.000,00 

                          

4 OMNIA PRO 
3/11/2023  / 
17/11/2023 

23:40 / 

13:12* 
5,5 5 15 20 9 8 8 70,5 € 100.000,00 

                          

5 LEADER 03/11/2023 14:41 10 15 20 0 9 8 8 70 € 100.000,00 

                          

6 SUDFORMAZIONE 31/10/2023 14:18 10 5 10 0 8 8 8 49 € 100.000,00 

             

*N.B. La istanza di partecipazione di OMNIA PRO srl è stata presentata in data  3/11/2023, nei termini previsti dall'Avviso, ma gli allegati non erano visibili per problemi tecnici. L'istruttoria è stata svolta sugli Allegati reinviati il 17/11/2023. 
 

1


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	

	



